Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpmi8@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Ofício nº 696/2023 - CPMI8

Brasília, 25 de setembro de 2023

Ao Senador
DAVI ALCOLUMBRE
Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania do Senado
Federal

Assunto: Encaminha recurso em questão de ordem

Senhor Presidente,

Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito
criada pelo Requerimento do Congresso Nacional nº 1/2023, destinada a
investigar os atos de ação e omissão ocorridos no dia 8 de janeiro de 2023 nas
Sedes dos Três Poderes da República, em Brasília, com fundamento no art. 58,
§3º, da Constituição Federal c/c art. 151 Regimento Comum do Congresso
Nacional, art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal e art. 2º da Lei nº
1.579/1952, submeto, com fundamento no art. 132, §1º, do Regimento Comum
do Congresso Nacional, recurso em questão de ordem apresentado contra
decisão desta presidência.

A questão de ordem, ora recorrida, foi analisada por esta Presidência por
meio da Decisão do Presidente nº 12/2023 – CPMI8, cuja cópia segue anexa.

Atenciosamente,

Deputado ARTHUR OLIVEIRA MAIA
Presidente da CPMI dos Atos de 8 de Janeiro (RQN 1/2023)